Landkreis Anhalt-Bitterfeld Der Kreistag



Drucksache-Nr.: BV/0927/2019

aus öffentlicher Sitzung

Einreicher: Uwe Schulze

Verantwortlich für die Umsetzung: 11 Amt für Organisation, Personal und EDV

Beratungsfolge:

Gremium	Termin	einstimmig	J	N	E
Kreis- und	11.04.2019				
Finanzausschuss					
Kreistag	02.05.2019				

Bezeichnung des TOP: Bestellung der Gleichstellungs- und Behindertenbeauftragten des Landkreises Anhalt-Bitterfeld

Beschlussvorschlag:

Der Kreistag des Landkreises Anhalt-Bitterfeld bestellt im Einvernehmen mit dem Landrat Frau Jana Gleißner mit Wirkung vom 01.06.2019 zur Gleichstellungs- und Behindertenbeauftragten des Landkreises Anhalt-Bitterfeld.

Sachdarstellung:

In Verwirklichung des Grundrechts der Gleichberechtigung von Frauen und Männern ist durch den Kreistag im Einvernehmen mit dem Landrat gemäß § 78 Kommunalverfassungsgesetz des Landes Sachsen-Anhalt i.V.m. § 11 Abs. 1 der Hauptsatzung des Landkreises Anhalt-Bitterfeld eine hauptamtliche Gleichstellungsbeauftragte (m/w/d) zu bestellen.

Weiterhin soll zur Verwirklichung der Gleichstellung behinderter Menschen sowie ihrer Einbeziehung in kommunale Entscheidungsprozesse durch den Kreistag im Einvernehmen mit dem Landrat gemäß § 25 Abs. 1 Behindertengleichstellungsgesetz Sachsen-Anhalt i.V.m. § 11 Abs. 3 der Hauptsatzung des Landkreises Anhalt-Bitterfeld ein hauptberuflich tätiger Behindertenbeauftragter (m/w/d) bestellt werden.

Die Aufgaben als Gleichstellungsbeauftragte (0,6 VZÄ) sowie als Behindertenbeauftragte (0,4 VZÄ) wurden in einer Stelle zusammengefasst und sollen durch einen Mitarbeiter (m/w/d) wahrgenommen werden.

Derzeit wird die Position der Gleichstellungsbeauftragten noch durch die persönliche Referentin des Landrates Frau Sachenbacher wahrgenommen.

Der Behindertenbeauftragte des Landkreises Anhalt-Bitterfeld Herr Ralph-Dieter Unbehau wurde krankheitsbedingt zum 01.03.2018 in den Ruhestand versetzt. Die Aufgabe als Behindertenbeauftragter konnte aus gesundheitlichen Gründen von ihm nicht mehr wahrgenommen werden.

Der auf Grund interner Stellenausschreibung ausgewählte Bewerber nahm von seiner Bewerbung Abstand, wodurch folglich die Bestellung mit Wirkung vom 01.10.2018 nicht erfolgen konnte. Daher wurde im November 2018 die Position öffentlich ausgeschrieben.

Frau Jana Gleißner, geboren am 18. Dezember 1970, ist seit 01.12.2012 bei den Euro-Schulen Sachsen-Anhalt Süd GmbH beschäftigt. Sie hat ihr Studium der Soziologie an der Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg absolviert. Auf Grund ihrer Leitungstätigkeiten im Einzelhandel, in der Verwaltung (u.a. Kommunale Beschäftigungsagentur des Landkreises, Stadt Dessau-Roßlau) und bei einem Bildungsunternehmen verfügt Frau Gleißner über entsprechende Sozialkompetenz. Weiterhin ist sie durch ihre eigene Gleichstellung sowie der Betreuung einer Familienangehörigen befähigt im Umgang mit Menschen in schwierigen Lebenssituationen.

Es ist beabsichtigt, Frau Jana Gleißner mit Wirkung vom 01.06.2019 als Gleichstellungs- und Behindertenbeauftragte des Landkreises Anhalt-Bitterfeld zu bestellen. Sie soll ihre Aufgaben hauptamtlich und unabhängig ausüben. Sie kann an den Sitzungen des Kreistages und seiner Ausschüsse teilnehmen. In Angelegenheiten ihres Aufgabenbereiches ist ihr auf Wunsch das Wort zu erteilen.

Finanzielle Auswirkungen:

Anlagenverzeichnis:

Im Haushaltsplan 2019 sind die Personalkosten für die Stelle "Gleichstellungsbeauftragte/Behindertenbeauftragte" im Produkt 1.1.1.1.08 eingestellt.

g		
Unterschrift:		
	U. Schulze Landrat	